

Session (सत्र) 20-21 से प्रभावशील
M.A. III Semester - Philosophy
Paper I - Compulsory- Contemporary Western Philosophy
 (समकालीन पाश्चात्य दर्शन)

पूर्णांक : 50

Particulars / विवरण

Unit-1	G.E.Moore : The refutation of Idealism, External and Internal relation.	
इकाई - 1	जी.ई.मूर -- प्रत्ययवाद का खण्डन, बाह्य और आंतरिक संबंध।	
Unit-2	B.Russel : Knowledge by Acquaintance and knowledge by Description, logical Atomism.	
इकाई - 2	बी. रसेल परिचयात्मक ज्ञान एवं वर्णनात्मक ज्ञान, तार्किक अनुवाद।	
Unit-3	Wittgenstein : Philosophical Analysis, Language game.	
इकाई - 3	विटगेनस्टाइन -- दार्शनिक विश्लेषण, भाषायी खेल।	
Unit-4	A.J. Ayer : Theory of verification, function of philosophy.	
इकाई - 4	ए. जे. एयर -- सत्यापन सिद्धांत, दर्शन का कार्य।	
Unit-5	Evolutions theory of Bergson : Phenomonology - Hussrel	
इकाई - 5	बर्गसा का विकास सिद्धांत, हुस्सरेल का दृश्यप्रपंच शास्त्र	
Recommended Books	(English)	1. Language Truth & Logic -by A.J.Ayer 2. The Concept of mind -by Gillbert Ryle

		3. Six Existentialist Thinkers -by H.S.Blakam 4. Existentialist and Humanism -by J.P.Sartre. 5. The Chief Currents of Contemporary Philosophy -by D.M.Dutta 6. The nature of mind -by Prof. J.P.Shukla 7. Wittgenstein -by D.N.Dwivedi 8. The Chief currents of Contemprorary Philosophy -by D.M.Dutta
	(हिन्दी)	9. दर्शन की मूल धाराएँ - डॉ. अर्जुन मिश्र, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 10. समकालीन विश्लेषणवादी दार्शनिक एक अनुशीलन -डॉ.गायत्री सिन्हा, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 11. दर्शन के मूल प्रश्न -डॉ.शिवनारायण लाल श्रीवास्तव, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 12. पाश्चात्य दर्शन की समकालीन प्रवृत्तियाँ -डॉ.सुरेन्द्र वर्मा, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 13. अस्तित्ववाद में मानव स्वातन्त्र्य एवं उत्तरदायित्व की समस्या -डॉ.शोभा मिश्र, साहित्य प्रकाशन, गाजियाबाद 14. सामकालीन पाश्चात्य दर्शन -डॉ.बी.के.लाल -मोतीलाल बनारसीदास, बनारस

Session (सत्र) २०-२१ से. प्रभावशील
M.A. III Semester - Philosophy
Paper II- Adwait Vedant अद्वैत वेदांत

पूर्णांक : 50

Particulars / विवरण

Unit-1	Feature and nature of Adhyāsa, Kinds and Importance of Adhyāsa, Adhyāsa and Khyātivāda, Relevance of Adhyāsa
इकाई - 1	अध्यास का लक्षण एवं स्वरूप अध्यास के प्रकार एवं महत्व, अध्यास एवं ख्यातिवाद, अध्यास की प्रासंगिकता
Unit-2	Chatuh Sutri Athāro Brahma Jigyasa, Janmadyasyah Yatah
इकाई - 2	चतुःसूत्री अथातो ब्रह्मजिज्ञासा, जन्माद्यस्य यतः
Unit-3	Shastrayonityāt, Tattu Samanvayāt
इकाई - 3	शास्त्रयोनित्वात्, तत्तु समन्यवयात्
Unit-4	Tarkapāda Refutation of Sāṅkhya Concept, Refutation of Nyaya Vaisesika Concept.
इकाई - 4	तर्कपाद - सांख्यमत का खण्डन, न्याय वैशेषिक मत का खण्डन।
Unit-5	Refutation of Vigyānvāda, Refutation of Jainism

इकाई - 5	विज्ञानवाद का खण्डन, जैनमत का खण्डन।	
Recommended Books	(English)	1.The Heritage of Shankara -S.S.Roy 2.Study in Early Advaita -T.M.P.Mahadevan 3.Agam Shastra of Goudapāda -V.Bhattacharya 4.Life of Thought of Shankracharya -G.C.Pandey
	(हिन्दी)	5. भामती प्रस्थान एवं विवरण प्रस्थान का तुलनात्मक अध्ययन -सत्यदेव शास्त्री 6. अद्वैत वेदांत - डॉ.अर्जुन मिश्र, म.प्र.हि.ग्र.अकादमी 7. आचार्य शंकर -पं.जयराम मिश्र 8. अद्वैत वेदांत - राममूर्ति शर्मा 9. मधुसूदन सरस्वती का दर्शन -डॉ.प्रदीप खरे, क्लासिकल कं.दिल्ली 10. माण्डूक्यकारिका -गौड़पाद 11. ब्रह्मसूत्र -गीता प्रेस, गोरखपुर 12. चतुःसूत्री -रमाकांत त्रिपाठी 13. अद्वैत वेदांत की तार्किक भूमिका -डॉ.जे.एस.श्रीवास्तव 14. भारतीय दर्शन में भ्रम का स्वरूप -डॉ.डी.एन.शुक्ला

Session (सत्र) 20-21 प्रभावशील
M.A. III Semester - Philosophy
Paper III- COMPULSORY - Philosophy of Religion (धर्म दर्शन)

पूर्णांक : 50

Particulars / विवरण

Unit-1	Nature of Religion Science, Philosophy and Religion
इकाई - 1	धर्म का स्वरूप विज्ञान दर्शन और धर्म
Unit-2	Theories of the Origin of Religion Concept of God in Indian Philosophy
इकाई - 2	धर्म की उत्पत्ति के सिद्धांत भारतीय दर्शन में ईश्वर की अवधारणा
Unit-3	Religious Experience and Religious Consciousness Arguments for the Existence of God
इकाई - 3	धार्मिक अनुभव और धार्मिक चेतना ईश्वर के अस्तित्व के प्रमाण
Unit-4	Arguments against the existence of God Theism, Pantheism, Panentheism
इकाई - 4	ईश्वर के अस्तित्व के विपक्ष में तर्क ईश्वरवाद, सर्वेश्वरवाद, पुरुषोत्तमवाद
Unit-5	God, Men and World interrelationship, Secularism
इकाई - 5	ईश्वर, मनुष्य, जगत अन्तः सम्बन्ध धर्म निरपेक्षतावाद
Recommended Books	(English) 1. John- Hick – Philosophy of Religion 2. R. Otto – Idea of the Holy 3. W.C. Smith – Meaning and end of Religion.

		4. S.P. Dubey – On Religion. 5. W. Jams – Varieties of Religious Experiences.
	(हिन्दी)	6. डा. लक्ष्मी निधि शर्मा – धर्म दर्शन 7. डॉ. हृदय नारायण मिश्र – धर्मदर्शन का परिचय 8. प्रो. जयप्रकाश शाक्य – धर्मदर्शन की भूमिका 9. धर्मदर्शन – सम्पादन – डॉ. राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे, म.प्र. हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 10. धर्मदर्शन – डॉ. आर. एन. व्यास, म.प्र. हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 11. तत्वमीमांसा एवं ज्ञान मीमांसा – डॉ. केदार नाथ तिवारी (मोतीलाल बनारसीदास)

Session (सत्र) 20-21 से प्रभावशील
M.A. III Semester - Philosophy
Paper IV- COMPULSORY - Modern Indian Thought (आधुनिक भारतीय चिंतन)

पूर्णांक : 50

Particulars / विवरण

Unit-1	Background of Modern Indian Philosophy. Main Characteristics	
इकाई - 1	दर्शन की पृष्ठभूमि मुख्य विशेषताएँ	
Unit-2	Swami Ramkrishna Paramhansa – Self Realization Serva Dharm Samanvaya	
इकाई - 2	स्वामी रामकृष्ण परमहंस –आत्म साक्षात्कार, सर्वधर्म समन्वय	
Unit-3	Swami Vivekanand, Universal, Religion Four kinds of Yoga.	
इकाई - 3	स्वामी विवेकानन्द –सर्वभौमधर्म, योग के चार प्रकार	
Unit-4	Revindra Nath Tagore, Man and God, Religion of Man.	
इकाई - 4	रविन्द्रनाथ टैगोर –मानव एवं ईश्वर, मानव धर्म	
Unit-5	M.K.Gandhi, Truth & God, Non Violence, Satyagraha.	
इकाई - 5	एम.के.गोँधी –सत्य और ईश्वर, अहिंसा, सत्याग्रह	
Recommended Books	(English)	1.D.M.Dutta –The Chief Currents of Contemporary 2.T.M.P.Mahadevan and C.V.Saroja –Contemporary Indian Philosophy, Madras-1985 3.V.S.Narvane –Modern Indian Thought, Bombay-1964 4.M.Chattarjee –Contemporary Indian Philosophy. 5.Basant Kumar Lal –Contemporary Indian Philosophy-1985 6.R.S.Shrivastav - Contemporary Indian Philosophy 7.Complete Works of Swami Vivekanand –Calcutta, Advaita Ashrama, 1990

		8.Tagore –The Religion of Man 9.M.K.Gandhi –Hind Swaraj 10.D.M.Dutta –The Philosophy of M.K.Gandhi 11.Dr. S. Radhakrishnan –An Idealist view of Life. 12.Dr. S. Radhakrishnan –Hindu View of Life.
	(हिन्दी)	13. डा.राधाकृष्णन – एक आध्यात्मिक दृष्टि, शान्ति जोशी 14. आधुनिक भारतीय चिंतन –विश्वनाथ नरवणे 15. आधुनिक भारतीय चिंतन –बसंत कुमार लाल, मोतीलाल बनारसीदास चौखम्बा प्रकाशन